

GENERAL INSTRUCTIONS :**DEMONSTRATION VIDEO LINK:** <https://gpsc.gujarat.gov.in/videogallery>

- Total duration of this Computer Based Recruitment Test is 180 minutes.
આ કમ્પ્યુટર બેઝ્ડ રીક્રુટમેન્ટ ટેસ્ટ (CBRT) નો પરીક્ષાનો સમય 180 મિનીટનો રહેશે.
- This CBRT contains total 300 questions and each question carry 1 mark, 0.3 marks will be deducted for each wrong answer.
આ કમ્પ્યુટર બેઝ્ડ રીક્રુટમેન્ટ ટેસ્ટ (CBRT)માં કુલ 300 પ્રશ્નો છે. દરેક પ્રશ્નના સાચા જવાબ માટે 1 ગુણ મળવાપાત્ર છે. પ્રત્યેક ખોટા જવાબ માટે 0.3 ગુણ કપાત કરવામાં આવશે.
- To view the remaining time available for you to complete the examination, check timer in the top right corner of screen.
When the timer reaches zero, the examination will end by itself. You will not be required to end or submit your examination.
કમ્પ્યુટર સ્ક્રીનની જમણી બાજુએ કાઉન્ટ ડાઉન ટાઈમર આપવામાં આવેલ છે, પરીક્ષા પૂર્ણ થવામાં કેટલો સમય બાકી છે તે દર્શાવે છે. જ્યારે કાઉન્ટ ડાઉન ટાઈમરમાં સમય શૂન્ય (00:00) બતાવશે ત્યારે પરીક્ષા આપોઆપ પૂર્ણ થઈ જશે. ત્યારબાદ આપે પરીક્ષા પૂર્ણ કરવા માટે Submit બટન દબાવાનું રહેશે નહીં.
- The Question Palette displayed on the right side of screen will show the status of each question:
કમ્પ્યુટર સ્ક્રીન પર જમણી બાજુની પેનલ પ્રત્યેક પ્રશ્નનું સ્ટેટસ દર્શાવે છે :



This question has not been visited yet.
પ્રશ્ન જોયેલ નથી.



This question has been answered and will be considered for evaluation.
પ્રશ્નનો જવાબ આપેલ છે. આ જવાબ મૂલ્યાંકન માટે ગણતરીમાં લેવાશે.



This question has been answered and marked for review, which will be considered for evaluation.
પ્રશ્નનો જવાબ આપેલ છે, પરંતુ વિચારણા માટે રાખેલ છે, આ જવાબ મૂલ્યાંકન માટે ગણતરીમાં લેવાશે.



This question has been marked for review and has not been answered.
પ્રશ્નનો જવાબ આપેલ નથી પરંતુ વિચારણા માટે રાખેલ છે.



This question has been visited but not answered.
પ્રશ્ન જોયેલ છે પણ જવાબ આપેલ નથી.

NAVIGATING TO A QUESTION / પ્રશ્નનું સંચાલન

- To answer a question, do the following:
પ્રશ્નના જવાબ આપવા નીચે મુજબ કરો :

- Click on the question number in the Question Palette at the right of your screen to go to that numbered question directly. Note that using this option does NOT save your answer to the current question.

Choose a Question				
1	2	3	4	5
6	7	8	9	10

- તમે જે પ્રશ્નનો જવાબ આપવા ઈચ્છતા હોવ તે પ્રશ્ન ઉપર જવા માટે કમ્પ્યુટર સ્ક્રીન પર જમણી બાજુ આપેલ પ્રશ્ન નંબર દર્શાવતી પેનલમાંથી ઈચ્છીત પ્રશ્ન નંબર ઉપર ક્લિક કરો. માત્ર આ ઓપ્શન ક્લિક કરવાથી તમે પસંદ કરેલ પ્રશ્નનો જવાબ સેવ થઈ જશે નહીં તે બાબત ખાસ ધ્યાનમાં રાખશો.

- Click on **Save & Next** to save your answer for the current question and then go to the next question.

- Save & Next** બટન ક્લિક કરવાથી હાલમાં તમે પસંદ કરેલ પ્રશ્નનો જવાબ સેવ થઈ જશે અને ત્યાર પછીનો પ્રશ્ન સ્ક્રીન ઉપર આવી જશે.

- Click on **Answered & Mark for Review** button to save your answer for the current question (which can be reviewed later), and then go to the next question.

Note : If exam time is over and questions status is “Answered and Mark for Review” are saved automatically and consider for evaluation.

- Answered & Mark for Review** બટન ક્લિક કરવાથી હાલમાં તમે પસંદ કરેલ પ્રશ્નનો જવાબ સેવ થઈ **Answered and Mark for Review** માટેની પેનલમાં દર્શાવશે અને ત્યાર પછીનો પ્રશ્ન સ્ક્રીન ઉપર આવી જશે.

નોંધ : પરીક્ષાનો સમય પૂર્ણ થતા જે પ્રશ્નોનું સ્ટેટસ “Answered and Mark for Review” હશે તે પ્રશ્નોના જવાબ ઓટોમેટિક સેવ થઈ જશે અને તેનું મૂલ્યાંકન કરવામાં આવશે.

INSTRUCTIONS FOR ANSWERING A QUESTION / પ્રશ્નોના જવાબ આપવા માટે સૂચના :

- Procedure for answering a multiple choice type question:
બહુવિકલ્પીય પ્રશ્નોના જવાબ આપવાની પદ્ધતિ :

- To select your answer on A, B, C or D
જવાબ આપવા માટે આપેલ A, B, C, D વિકલ્પોમાંથી વિકલ્પની ડાબી બાજુ આપેલ ઓપ્શન ક્લિક કરવાથી જવાબ સીલેક્ટ થશે.
- To deselect your chosen answer, click again on the option of the chosen option
પસંદ કરેલ જવાબ રદ કરવા માટે તે જ ઓપ્શન પર ફરીથી ક્લિક કરવાથી પસંદ કરેલ જવાબ રદ થઈ જશે.
- To change your chosen answer, click on the button of another option
જવાબ બદલવા માટે બીજા કોઈપણ ઓપ્શન પર ક્લિક કરવાથી જવાબ બદલી શકાશે.
- To save your answer, you MUST click on the **Save & Next** button
જવાબ સેવ કરવા માટે **Save & Next** બટન ક્લિક કરવું ફરજિયાત છે.
- To mark the question for review without selecting any option, click on the **Mark for Review** button.
એકપણ વિકલ્પ પસંદ કર્યા વિના પ્રશ્નને રીવ્યુ માટે બાકી રાખવા માગતા હોવ તો **Mark for Review** બટન ક્લિક કરવાથી તે પ્રશ્ન Mark for Review પેનલમાં દર્શાવશે.

- To change your answer to a question that has already been answered, first select that question for answering and then follow the procedure for answering that type of question.
જો આપ અગાઉ કોઈ પ્રશ્નનો જવાબ સેવ કર્યો છે પરંતુ હવે તમે જો તેને બદલવા ઈચ્છતા હોવ તો જમણી બાજુ દર્શાવેલ પેનલમાંથી તે પ્રશ્ન સીલેક્ટ કરી પ્રશ્નોના જવાબ આપવા માટેની પદ્ધતિને અનુસરો.

- To submit the Exam, click on submit exam button which will be displayed on bottom of the screen during the last 10 minutes of the examination.
પરીક્ષાના જવાબો સબમીટ કરવા માટે ‘Submit Exam’ બટન ક્લિક કરવાનું રહેશે, જે બટન પરીક્ષા પૂર્ણ થવાના 10 મિનીટ પહેલાં કોમ્પ્યુટર સ્ક્રીનની નીચેની બાજુએ જોવા મળશે.

- After submission of examination Exam Summary will be displayed.
પરીક્ષા પુરી થયા બાદ Exam Summary કોમ્પ્યુટર સ્ક્રીન પર જોવા મળશે.

NAVIGATING THROUGH SECTIONS / વિભાગ અનુસાર પ્રશ્નોનું સંચાલન

- Sections in this question paper are displayed on the top bar of the screen. Questions in a section can be viewed by clicking on the section name. The section you are currently viewing is highlighted.
કોમ્પ્યુટર સ્ક્રીન ઉપર પ્રશ્નના ઉપરના ભાગે વિભાગ પસંદ કરવા માટે વિભાગના નામ દર્શાવેલ છે. આ વિભાગના નામ પર ક્લિક કરવાથી માત્ર તે વિભાગના જ પ્રશ્નો જ સ્ક્રીન ઉપર જોઈ શકાશે.
- After clicking the Save & Next button on the last question for a section, you will automatically be taken to the first question of the next section.
હાલ જે વિભાગ પસંદ કરેલ હશે તેના છેલ્લા પ્રશ્ન પર Save & Next બટન પર ક્લિક કરવાથી ત્યાર પછીના વિભાગનો પ્રથમ પ્રશ્ન આપમેળે જ સ્ક્રીન ઉપર આવી જશે.
- You can shuffle between sections and questions anytime during the examination as per your convenience only during the time stipulated.
પરીક્ષાના મર્યાદીત સમય દરમિયાન પ્રશ્નપત્રમાં દર્શાવેલ વિભાગોમાંથી તમે તમારી ઈચ્છા પ્રમાણે કોઈપણ સમયે, કોઈપણ વિભાગ પસંદ કરી શકો છો.
- Candidate can view the corresponding section summary as part of the legend that appears in every section above the question palette.
પરીક્ષાના મર્યાદીત સમય દરમિયાન પ્રશ્નપત્રમાં દર્શાવેલ વિભાગોમાંથી તમે તમારી ઈચ્છા પ્રમાણે કોઈપણ સમયે, કોઈપણ વિભાગ પસંદ કરી શકો છો.

I declare that I am not in possession of / not wearing / not carrying any prohibited gadget like mobile phone, bluetooth devices etc. / any prohibited material with me into the Examination Hall. I agree that in case of not adhering to the instructions, I shall be liable to be debarred from this Test and/or to disciplinary action, which may include ban from future Tests / Examinations.

હું જાહેર કરું છું કે કોઈપણ પ્રકારના પ્રતિબંધિત વિજાહુ સાધનો જેવા કે, મોબાઈલ ફોન, બ્લુટૂથ ડિવાઈસ વગેરે / કોઈપણ પ્રકારનું પ્રતિબંધિત સાહિત્ય સાથે પરીક્ષા ખંડમાં મારી પાસે રાખેલ નથી. જો હું આ સૂચનાઓનું પાલન નહીં કરું તો આ પરીક્ષામાંથી મારી ઉમેદવારી રદ કરવા અને / અથવા શિસ્તભંગના પગલા લેવા / અન્ય પરીક્ષાઓમાં પ્રતિબંધ મૂકવા જેવી જે કોઈ શિક્ષા કરવામાં આવશે તે મને માન્ય છે.